
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 988/2017 del 17-07-2017

____________
 

OGGETTO:

PROGETTO MAREGOT FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE ITALIA – FRANCIA MARITTIMO 2014- 2020 – INTERREG - ATTIVITÀ DI
CONTROLLO E CERTIFICAZIONE DI CUI ALL'ART. 125(4) E 125(5) DEL REGOLAMENTO
(UE) N. 1303/2013 E ALL'ART. 23 (4) DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1299/2013 –
APPROVAZIONE DEL CONTRATTO CON IL CONTROLLORE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG ZCD1F4BDC6.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento Generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con determinazione del
Direttore Generale n. 31 del 11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n° 90 del 06/07/2015 con la quale è stato conferito
al Dott. Marino Boi l’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico fino al 05/10/2017;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 33/32 del 04/07/2017 circa il nulla osta alla Determinazione
del Direttore generale n. 710 del 26 maggio 2017 concernente la proposta di Bilancio di previsione 2017-
2019. L.R. n. 14/1995.

VISTO il Programma di cooperazione “Italia – Francia “Marittimo” 2014-2020, nell’ambito del quale
l’ARPAS ha partecipato alI’avviso per la presentazione di candidature di progetti semplici e strategici
integrati tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1-2-3, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana del 02/12/2015, parte III, n. 48 (decreto 5451 del 12/11/2015);
CONSIDERATO che fra le candidature presentate ed approvate con Decreto della Regione Toscana, in
qualità di Autorità di Gestione del Programma, n. 9405 del 23/09/2016, è ricompreso il progetto MAREGOT
per il quale l’ARPAS ha partecipato in qualità di partner;
PRESO ATTO che con Determinazione n. 32/2017 del 30/01/2017 il Direttore Generale ha delegato il
Direttore del Dipartimento Geologico Dott. Marino Boi, nonché responsabile del Progetto, alla
sottoscrizione della Convenzione Interpartenariale;
VISTA la Convenzione Interpartenariale tra l’ARPAS – Dipartimento Geologico e la Regione Liguria,
Capofila del Progetto MAREGOT, stipulata in data 20 Gennaio 2017;
VISTA la Convenzione tra l’Autorità di Gestione e la Regione Liguria, Capofila del Progetto Maregot, in
data 15 Febbraio 2017;
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività di controllo e certificazione di cui all’art. 125(4) e

1/3Determinazione n. 988/2017  del 17-07-2017



125(5) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e all'art. 23(4) del Regolamento (UE) n. 1299/2013 è previsto
che i partner del Progetto si dotino di un Controllore, a cui affidare l’incarico per le operazioni di verifica e di
certificazione delle spese sostenute;
CONSIDERATO che il costo previsto in budget per lo svolgimento di detto incarico è pari a € 6.000,00
comprensivo di IVA e oneri previdenziali, e che detto costo trova copertura finanziaria a valere nel bilancio
di previsione dell’ARPAS 2017 e triennale 2017/2019;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento del servizio in oggetto è il Direttore del
Dipartimento, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
ATTESO  che l’importo del servizio risulta inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;
VISTE le istruzioni e le modalità per l’estrazione da una “short list” dei nominativi dei Controllori per i
beneficiari italiani, da selezionare attraverso una procedura informatica predisposta dall’Autorità di
Gestione del Programma;
VISTO il risultato dell’applicazione della procedura informatica a seguito della quale sono stati estratti tre
nominativi di professionisti aventi i requisiti per l’effettuazione del servizio richiesto e sottoelencati:
Dott. Agatino LIPARA
Dott.ssa Donatella ROTILIO
Dott. Fabrizio FLORIS
VISTE le lettere d’invito a partecipare alla procedura comparativa inviate ai tre professionisti selezionati in
data 15/05/2017 con i seguenti n. di protocollo 15894/2017, 15898/2017, 15903/2017;
PRESO ATTO che è stata ricevuta, entro i termini stabiliti, una sola domanda di ammissione alla selezione
da parte del Dott. Fabrizio Floris, corredata dai documenti richiesti e dall’offerta economica con ribasso del
5% sull’importo complessivo, pari a € 5.700,00, comprensivo di IVA e oneri previdenziali;
VERIFICATA la regolarità della domanda e della documentazione pervenuta compresa la dichiarazione
sostitutiva di atto notorio in merito ai requisiti del controllore cui sono affidate le attività di verifica;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZCD1F4BDC6;
 

DETERMINA
1.      Di approvare l’esito finale della selezione, dando atto che, sulla base dell’unica domanda
presentata, risulta vincitore il Dott. Fabrizio Floris (cod. SAP 300232), CF FLRFRZ69B19B354I,
residente a Quartucciu (CA), via Mazzini n. 65/67, CAP 09044, con studio professionale in Cagliari,
viale Bonaria n° 98 - CAP 09125.

2.      Di approvare lo schema di Contratto allegato alla presente Determinazione per farne parte
integrante e sostanziale.

3.      Di impegnare sul capitolo SC01.1043 ”Consulenze Maregot”, Missione 9, programma 01, del
bilancio in corso, al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in
oggetto, le seguenti somme - CIG ZCD1F4BDC6.

- con n° 3170000378 – posizione 1 del 17/07/17 l’importo € 1,741,65, IVA inclusa, per l’anno
2017

- con n° 3170000378 – posizione 2 del 17/07/17 l’importo € 1.899,98, IVA inclusa, per l’anno
2018

- con n° 3170000378 – posizione 3 del 17/07/17 l’importo di € 2.058,31, IVA inclusa, per gli anni 
2019 e 2020

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza e al Servizio Supporti Direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli adempimenti di
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il Direttore *
MARINO BOI

2/3Determinazione n. 988/2017  del 17-07-2017



 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 988/2017  del 17-07-2017


